

A-008

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-502

M.A. HISTORY (MAHI)

(विश्व का इतिहास : 1789 से 1945 तक)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-008/MAHI-502

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Assess the role of economic factors the French Revolution ?

फ्रांसीसी क्रांति में आर्थिक कारकों की भूमिका का आकलन कीजिए।

2. How far were the Philosophers responsible for the French Revolution ?

फ्रांसीसी क्रांति के लिए दार्शनिक किस हद तक जिम्मेदार थे ?

3. The oppressive exploitation of the working class in the wake of the Industrial Revolution had jolted the social conscience of England. Elucidate.

औद्योगिक क्रांति के फलस्वरूप श्रमिक वर्ग के दमनकारी शोषण ने इंग्लैण्ड की सामाजिक चेतना को झकझोर कर रख दिया था। स्पष्ट करें।

4. What factors helped the Unification of Italy ? What was the contribution of Red Shirt movement ? Elucidate.

किन कारकों ने इटली के एकीकरण में मदद की ? लाल शर्ट आंदोलन का क्या योगदान था ? परिभाषित करें।

5. Discuss the impact of the Bolshevik revolution on Europe, Asia, and other parts of the world.

यूरोप, एशिया और दुनिया के अन्य हिस्सों पर बोल्शेविक क्रांति के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the terms colonialism and nationalism.

उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद शब्द की व्याख्या करें।

2. Did the condition of women change substantially during the early modern Europe ?

क्या प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप में महिलाओं की स्थिति में उल्लेखनीय परिवर्तन आया ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. What was the objective basis of the Great Depression ?

महामंदी का वस्तुगत आधार क्या था ?

4. What was the Impact of the Bolshevik revolution on Russia ? Discuss.

रूस पर बोल्शेविक क्रान्ति का क्या प्रभाव पड़ा ? चर्चा कीजिए।

5. How did Hitler come to Power ? Discuss the main features of Nazism in Germany.

हिटलर ने सत्ता किस प्रकार प्राप्त की ? जर्मनी में नाज़ीवाद की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. Analyze the causes of World War I.

प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

7. What were the causes of the Second World War ?

द्वितीय विश्व युद्ध के क्या कारण थे ?

8. Comment on Disarmament.

निशस्त्रीकरण पर टिप्पणी कीजिए।
